дело № 5-1961-2610/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 года                                   		                                     г. Сургут
(резолютивная часть постановления объявлена 11.10.2024 года)

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Догадина Андрея Юрьевича, родившегося ****, не работающего, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

установил:

06.08.2024 года в 19 час. 05 мин. на 106 км а/д М5-УРАЛ водитель Догадин А.Ю., управляя т/с Тойота г/н *****, выполнил маневр обгон при наличии линии дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.
Догадин А.Ю. в судебном заседании ходатайств не заявлял, в тоже время вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал, пояснив, что выезжал с Т-образного перекрестка, через 800 метров был остановлен сотрудниками ДПС, на представленной административным органом видеозаписи автомобиль белого цвета ему не принадлежит, при этом идентифицировать марку транспортного средства и государственный номерной знак, совершающего обгон впереди едущего транспортного средства, не возможно.
Изучив материалы дела, заслушав Догадина А.Ю., мировой судья приходит к выводу о том, что его виновность в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается: протоколом ***
 Часть 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст.12.15 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметок. Пунктом 1.2 названных Правил предусмотрено, что обгон – это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Исходя из п. 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
На основании Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в Определении от 18.01.2011 г. N 6-О-О (а также, в Определении от 07.12.2010 г. N 1570-О-О), противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события. Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Догадина А.Ю. в совершении административного правонарушения, установлена, а его действия правильно квалифицированными по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
К доводам Догадина А.Ю. о том, что на представленной административным органом видеозаписи с места совершения административного правонарушения невозможно идентифицировать какой автомобиль производит маневр обгона, мировой судья считает несостоятельным, так как не свидетельствует о недоказанности события правонарушения.
На имеющейся в материалах дела видеозаписи, в частности, запечатлен факт движения автомашины белого цвета марки «Тойота» по полосе, предназначенной для встречного движения; ее возвращение на правую полосу движения. При этом видеозапись не прерывается на протяжении всего периода съемки, а именно от начала появившейся на значительном расстоянии и движущейся по встречной полосе автомашины Тойота, до момента ее остановки, когда в силу сближения стал отчетливо виден ее государственный регистрационный знак - С 470 ВВ 186. Данная видеозапись, являющаяся приложением к протоколу об административном правонарушении, оценена мировым судьей по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, в совокупности с другими представленными материалами, основания для признания ее недопустимым доказательством по делу отсутствуют. Ко всем объяснениям Догадина А.Ю., высказанным в ходе судебного разбирательства, мировой судья относится критически и расценивает их как способ защиты, избранный в целях уклонения от наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение Догадиным А.Ю. однородного административного правонарушения. При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, мировой судья полагает возможным назначить Догадину А.Ю. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Догадина Андрея Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч. 1.3. ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 Е.П. Король
2